


Коломенский клуб краеведов

А. Денисов

КОЛОМЕНСКИЙ КРАЙ

Издано в 2018 году
Библиографический указатель

Коломна
Серебро Слов

2019



ББК 63.3(2Рос-4Мо)
Д33

ISBN 978-5-907154-13-1

Денисов А.Е. Коломенский край: издано в 2018 году:                                                                                                                                          
Библиографический указатель / Александр Денисов                                                      
// Коломенский краевед: информационное издание. – № 1(33).                     
– Коломна: Серебро Слов: Коломенский клуб краеведов, 2019. 
– 27,[1] с. 

© Денисов А.Е., 2019
© Серебро Слов, оформление, 2019

© Коломенский клуб краеведов, 2019

ISBN 978-5-907154-13-1



Предисловие

Коломенский клуб краеведов –  общественная организация. Он 
был создан 26 апреля 1986 года при Коломенской районной библи-
отеке имени И. И. Лажечникова совместно с  Коломенским крае-
ведческим музеем.

Одним из направлений деятельности клуба краеведов является 
работа по изучению и популяризации краеведческой литературы. 
Краеведы ведут поиск неизвестных краеведческих публикаций, 
изучают их, устраивают тематические книжные выставки, выпу-
скают методические краеведческие разработки и книги по различ-
ным направлениям истории Коломенского края (с библиографи-
ческими указателями), публикуют информацию в местных газетах 
о  выходе в  свет новых краеведческих изданий. Вся эта работа 
проводилась и проводится совместно с  сотрудниками городских 
и районных библиотек.

Начиная с декабря 1994 года, ежегодно, Коломенский клуб крае-
ведов наряду с книжными выставками организует ВЕЧЕРА КРАЕ-
ВЕДЧЕСКОЙ КНИГИ. Они проводятся в Коломенской централь-
ной городской библиотеке имени В. В. Королёва и в центральной 
библиотеке имени И. И. Лажечникова. На  этих вечерах краеведы 
и гости клуба знакомятся с новинками краеведческой литературы, 
изданной в течение прошедшего года, встречаются с их авторами.

Местные газеты и журналы являются одним из ценных крае- 
ведческих источников. Поэтому в  этом библиографическом ука-
зателе помещены сведения не  только об  отдельных изданиях                                
(буклетах, брошюрах, книгах, открытках) по истории Коломенско-
го края, вышедших в течение 2018 года, но и о газетах и журналах, 
издававшихся в Коломне и районе, а также сведения о краеведче-
ских изданиях прежних лет, не вошедшие в предыдущие указате-
ли. Все материалы расположены в  алфавитном порядке авторов 
и названий.

Данный библиографический указатель предназначен краеве-
дам, библиотекарям, педагогам и всем, кто интересуется историей 
Коломенского края.

А.Е. Денисов, председатель совета
Коломенского клуба краеведов.



4 Коломенский краевед

Издания прежних лет

1. Акварели любви: Произведения о  любви / авт.; сост. 
Н. В. Евстигнеева, И. Н. Моргачёва. –  Вып. 3. –  Коломна: Серебро 
Слов, 2017. – 108 с. – 250 экз.

2. Бондаренко, А. И. Вторая рота: [о второй роте седьмо-
го выпуска Киевского высшего военно-морского политического  
училища] / А. И. Бондаренко. –  Коломна: Инлайт, 2017. – 309 с.: 
ил. – 200 экз.

3. Бондаренко, А.И. «Тула» морская стратегическая:                         
[о подводной лодке «Тула»] / А. И. Бондаренко. –  Коломна: Ин-
лайт, 2017. – 142 с.: ил., [16] л. ил. – 200 экз.

4. Борис Дмитриевич Корешков и  Коломенский педаго-
гический институт. Библиографический указатель / ГСГУ; сост. 
Н. И. Котенёва, В. А. Мокрова; науч. ред. и авт. вступ. ст. С. В. Ал-
лёнов. –  Коломна: ГСГУ, 2017. – 84 с. – (К 75-летию со дня рождения 
Б. Д. Корешкова). – 150 экз.

5. Бредихин, Н. В. Перья: юмористический роман / Н. В. Бре-
дихин. – [Б.м.]: Издательские решения, 2017. – 171 с. –  Б.т.

6. Бредихин, Н. В. Полковник Вселенной: интеллектуаль-
ный детектив / Н. В. Бредихин. – [Б.м.]: Издательские решения, 
2017. – 190 с. –  Б.т.

7. Бредихин, Н. В. Распятая: любовный роман / Н. В. Бреди-
хин. – [Б.м.]: Издательские решения, 2017. – 203 с. –  Б.т.

8. Бредихин, Н. В. Чёрная метка: любовный роман / 
Н. В. Бредихин. – [Б.м.]: Издательские решения, 2017. – 159 с. –  Б.т.

9. Бредихин, Н. В. Эва: роман в  рассказах и  письмах / 
Н. В. Бредихин. – [Б.м.]: Издательские решения, 2017. – 182 с. –  Б.т.



5Информационное издание №1 (33)

10. Возвещая слово доброе: к 15-летию Московских област-
ных Рождественских образовательных чтений: [книга-альбом] 
/ Мин-во образования М.О., Московская епархия Русской Пра-
вославной церкви; [ред. -сост. Н. А. Казинов]. –  Коломна: Лига, 
2017. – 200 с.: ил. – 1500 экз.

11. Вопросы филологии и  преподавания филологических 
дисциплин: Сборник научных и  публицистических статей, 
посвящённый памяти профессора А. П. Ауэра / авт.; отв. ред. 
М. И. Бондаренко. –  Вып. 2. –  Коломна: ГСГУ, 2017. – 278 с.: ил. – 
100 экз.

12. Ильина, Т. Н. Герои Великой войны. 1814–1918: Ма-
териалы Трофейной комиссии в  собрании Военно-исто-
рического музея артиллерии, инженерных войск и  войск 
связи / Т. Н. Ильина. – [М.]: Кучково поле, [2014]. – 504 с.: ил. –                       
1800 экз.

13. Календарь «История Российского предприниматель-
ства»: [Совместный проект ООО «Деловая Россия» и  Россий-
ского исторического общества] / Сост. А. И. Бородкин, А. В. Аки-
мов. –  М.: [Б.и.]. – [     ] с.: ил. – 1000 экз. –  Слонов И. А. (8 февраля); 
Губонин П. И. (28 октября).

14. Калинин, Н. Н. Архитектор Высочайшего Двора.                      
«Архитектор Краснов –  удивительный молодец…» / Н. Н. Кали-
нин, А. Кадиевич, М. А. Земляниченко. – [Изд. 5-е.] –  Симферо-
поль: Бизнес-Информ, 2017. – 232 с.: ил. – 1000 экз.

15. Корабельников, М. О. Коломенский якорь: [Воспоми-
нания о  жизни в  Коломне] / М. О. Корабельников. – [М.: Перо], 
2017. – 596 с. – 50 экз.

16. Лучше один раз увидеть. Увлекательная прогулка 
по сельскому поселению Проводниковское: [Краткий путеводи-
тель] / [МУ «Проводниковский СДК»; Е. Н. Голубочкина]. –[Б.м.: 
б. и., б. г.]. –26 с.: ил. –  Б.т.



6 Коломенский краевед

17. Маркова, Н. А. Алексей Владимирович Марков: семей-
ные истории и  биографические очерки / Н. А. Маркова. –  М.:            
Индрик, 2017. – 368 с.: ил. – 300 экз.

18. Мельников, В. С. Ты мне навстречу из  осени шла…: 
[Стихи] / В. С. Мельников. –  М.: Перо, 2017. – 160 с. – 500 экз.

19. Окороков, А. В. Ока и окское судоходство / А. В. Окоро-
ков. –  М.: Вече, 2017. – 544 с.: ил. – 300 экз.

20. Славацкий, Р. Каменные зеркала. Книга сонетов / Р. Сла-
вацкий. –  Коломна: Лига, 2017. – 28 с. – 300 экз.

21. Творчество юных поэтов и  прозаиков. Сборник сти-
хотворений и прозы / Под ред А. И. Поповой –  М.: ФГБНУ ИСРО 
РАО, 2017. – 52 с. – 100 экз. –  МБОУ СОШ № 17 г. Коломна Москов-
ской области (С. 27–48).

22. Харитонов, Э. В. На закате советской власти / Э. В. Хари-
тонов. –  Коломна: [Инлайт, 2017]. – 124[2], с.: ил. – 50 экз.

23. Харитонов, Э. В. Очерки истории России от  февраля 
1917 г. до  2017 г. / Э. В. Харитонов. –  Коломна: [Инлайт], 2017. – 
332 с.: ил. –  Б.т.

Издания 2018 года

24. ISU European Speed Skating Championships 2018. 
Kolomna, Russia: [Официальная программа Чемпионата Европы 
по  конькобежному спорту 2018  года]. –  Коломна: [Б.и.], 2018. –                                                                                                                               
20 с.: ил. –  Б.т.

25. VIII Всероссийский Коломенский пленэр им. Народного 
художника России Михаила Абакумова. Праздничная Коломна. 
27  апреля –  10  мая. –  Коломна: КЦ «Дом Озерова», 2018. – [24] с.: 
ил. –  Б.т.



7Информационное издание №1 (33)

26. Ахматовская тропа: [Сборник] / авт.; сост. Г. Н. Матве-
ева, Г. К. Викторович. –  Вып. 4. Кино: вчера, сегодня, всегда… –  
Коломна: [ГУП МО «Коломенская типография»], 2018. – 128 с.: 
ил. –  Б.т.

27. Благословенные слова. Сборник лирики и  прозы чле-
нов литературного объединения «Радуга» им.  И. И. Лажечнико-
ва г. Воскресенска Московской области / [Сост.: О. А. Новикова; 
авт. вступ. ст.: Л. А. Дудин]. –  Воскресенск: Серебро Слов, 2018. –                    
148 с. – 500 экз. –  Д. Минаев (С. 92–93); О. Новикова (С. 99); Г. Саму-
сенко (С. 114–117).

28. Бондаренко, А. П. Осенняя палитра. Стихотворения / 
А. П. Бондаренко. –  Коломна: Серебро Слов, 2018. – 80 с.: ил. – 
300 экз.

29. Бредихин, Н. В. Багира: любовный детектив / Н. В. Бреди-
хин. –  Т. 1. – [Б.м.]: Издательские решения, 2018. – 226 с. –  Б.т.

30. Бредихин, Н. В. Багира: любовный детектив / Н. В. Бреди-
хин. –  Т. 2. – [Б.м.]: Издательские решения, 2018. – 314 с. –  Б.т.

31. Бредихин, Н. В. Бумажные слёзы: любовный детектив 
/ Н. В. Бредихин. – [Б.м.]: Издательские решения, 2018. – 177 с.                        
–  Б.т.

32. Бредихин, Н. В. Галактический человек: фантастический 
рома / Н. В. Бредихин. – [Б.м.]: Издательские решения, 2018. –               
280 с. –  Б.т.

33. Бредихин, Н. В. Гетера: любовный детектив / Н. В. Бреди-
хин. – [Б.м.]: Издательские решения, 2018. – 161 с. –  Б.т.

34. Бредихин, Н. В. Каникулы на  земле: футурологический 
роман / Н. В. Бредихин. – [Б.м.]: Издательские решения, 2018. –   
236 с. –  Б.т.



8 Коломенский краевед

35. Бредихин, Н. В. Любовь в  Вероне: повести и  рассказы               
/ Н. В. Бредихин. – [Б.м.]: Издательские решения, 2018. – 240 с. –  Б.т.

36. Бредихин, Н. В. Маленький Лох-Несс: повести и рассказы 
/ Н. В. Бредихин. – [Б.м.]: Издательские решения, 2018. – 291 с. –  Б.т.

37. Бредихин, Н. В. Полночное солнце: любовный детектив           
/ Н. В. Бредихин. – [Б.м.]: Издательские решения, 2018. – 188 с. –  Б.т.

38. Восхождение – 5. Сборник стихов участников Пятого 
Большого международного поэтического конкурса «Восхожде-
ние» / авт.; сост. Д. В. Минаев. –  Коломна: Серебро Слов, 2018. – 
125,[1] с.: ил. – 500 экз. –  Н. Евстигнеева (С.  35–36); А. Осокина 
(С. 73); Д. «Тигр» Сафронов (С. 86–87); О. Широкова (С. 116–119).

39. География жизни. [Рассказы и  стихотворения] / авт.; 
сост.: А. А. Кручинин. –  Вып. 5. –  Коломна: Серебро Слов, 2018. –                 
115,[1] с. – 300 экз. –  М. Красавина (С. 29–57).

40. Город Коломна. Спасский монастырь / [текст игумена Се-
рафима (Голованова) и Романа Славацкого]. –  Коломна: Лига, 2018. – 
35,[1] с.: ил. – (Духовные памятники Коломенской земли). –  Б.т.

41. Давайте будем бережней друг к другу. Сборник о добре 
/ авт.; сост., авт. вступ.  ст. Н. В. Евстигнеева. –  Вып. 6. –  Коломна:           
Серебро Слов, 2018. – 223,[1] с. – 500 экз. –  Ф. Алиев (С.  10–11); 
В. Древо (С. 77); Н. Евстигнеева (С. 78–81); М. Красавина (С. 110–
112); Е. Куманяев (С. 113–123); П. Родькин (С. 148).

42. Давайте будем бережней друг к другу. Сборник о добре 
/ авт.; сост., авт. вступ.  ст. Н. В. Евстигнеева. –  Вып. 7. –  Коломна: 
Серебро Слов, 2018. – 222 с. – 500 экз. –  Н. Евстигнеева (С.  47–
51); М. Красавина (С.  66–73); Е. Куманяев (С.  74–82); Д. Минаев 
(С. 107); Н. Самыхина (С. 146–149).

43. Давайте будем бережней друг к другу. Сборник о добре 
/ авт.; сост., авт. вступ.  ст. Н. В. Евстигнеева. –  Вып. 8. –  Коломна: 



9Информационное издание №1 (33)

Серебро Слов, 2018. – 215,[1] с. – 350 экз. –  Ф. Алиев (С. 5–7); Н. Ев-
стигнеева (С.  114–117); М. Красавина (С.  142–143); Е. Куманяев 
(С. 144–153); А. Рыбакова (С. 208–212); Н. Самыхина (С. 162–166).

44. Давайте будем бережней друг к другу. Сборник о добре / 
авт.; сост., авт. вступ. ст. Н. В. Евстигнеева. –  Вып. 9. –  Коломна: Се-
ребро Слов, 2018. – 180 с. – 350 экз. –  В. Древо (С. 44–47); Н. Евстиг-
неева (С. 58–65); М. Красавина (С. 82–83); Е. Куманяев (С. 84–90); 
П. Родькин (С. 118–119); С. Степанцев (С. 131–150); Г. Самусенко 
(С. 151); К. Юматовас (С. 178).

45. Давайте будем бережней друг к  другу. Сборник о  до-
бре / авт.; сост., авт. вступ. ст. Н. В. Евстигнеева. –  Вып. 10. –  Ко-
ломна: Серебро Слов, 2018. – 214с. – 350 экз. –  Н. Евстигнеева 
(С.  50–53); М. Красавина (С.  82–87); Е. Куманяев (С.  89–95); 
Н. Прусакова (С. 106–113); Н. Самыхина (С. 114–118); Н. Шеме-
рова (С. 204–208).

46. Денисов, А. Е. Коломенский край: издано в  2017  году: 
Библиографический указатель / А. Е. Денисов // Коломенский 
краевед: информационное издание. – № 1(32). –  Коломна: Инлайт: 
Коломенский клуб краеведов, 2018. – 24 с. – 50 экз.

47. Дети военных лет о  войне. Воспоминания детей вой-
ны –  детей солдат Бессмертного полка и тружеников героическо-
го тыла. Книга 2 / авт.; сост. Н. К. Никольский, Э. Н. Никольская, 
А. Н. Никольский. –  Коломна: Серебро Слов, 2018. – 184 с.: ил. – 500 
экз. – (Сборник воспоминаний подготовлен к изданию Инициа-
тивной группой пенсионеров поколения «Детей Великой Отече-
ственной войны» г. о. Коломна Московской области).

48. Дорогие мои старики. Сборник произведений / авт.; сост. 
Н. В. Казакова. –  Коломна: Серебро Слов, 2018. – 201,[1] с. – 500 
экз. –  Д. Минаев (С. 99–101).

49. Дорожные истории: [сборник произведений о  дороге] / 
авт.; сост. Г. В. Самусенко. –  Коломна: Серебро Слов, 2018. – 166 с. – 



10 Коломенский краевед

500 экз. –  А. Бондаренко (С. 6–7); В. Древо (С. 18–19); М. Красавина 
(С. 84–85); А. Курганов (С. 86–88); Д. Минаев (С. 99–112); Г. Саму-
сенко (С. 122–123); Т. Прописнова (С. 116–119).

50. Евстигнеева, Н. В. Жизнь – это чудо. Документальная 
повесть, рассказы, стихи / Н. В. Евстигнеева. –  Коломна: Серебро 
Слов, 2018. – 128 с. – 101 экз.

51. Евстратов В. Н. Неоконченные истории. Повести / 
В. Н. Евстратов. –  Луховицы: Серебро Слов, 2018. – 76 с. – 101 экз.

52. Жилов, Б. И. Всё как есть на  земле. Стихотворения / 
Б. И. Жилов. –  Коломна: Серебро Слов, 2018. – 79,[1] с. – 100 экз.

53. Здесь крылья я  обрёл. Сборник о  малой родине / 
авт.; сост. И. Ю. Свиридова. –  Коломна: Серебро Слов, 2018. –                                                          
117,[1] с. – 300 экз. –  М. Красавина (С.  29–35); Д. Минаев (С.  40); 
Г. Самусенко (С. 62–63); Стихи [произведения] участников твор-
ческого объединения «Пегасик» (С. 107–114).

54. Золотое перо Московии. Антология одного стихотворе-
ния / авт.; ред. –  сост. Э. Хандюков. –  Вып. 23. –  Коломна: Серебро 
Слов, 2018. – 122 с. – 1000 экз. –  А. Бондаренко (С.  18); Д. Минаев 
(С. 64); Г. Самусенко (С. 87).

55. Калабухин, С. В. Исповедь царя Бориса. Роман / С. В. Ка-
лабухин. –  Коломна: Серебро Слов, 2018. – 300 с. – 150 экз.

56. Коломенский альманах: Литературный ежегодник / авт.; 
гл. ред. В. С. Мельников; худож. Е. Гринин, В. Королёва. –  Вып. 22. – 
[Коломна: Комитет по культуре г. о. Коломна], 2018. – 382 с.: ил., 
[40] с. ил. – 1000 экз.

57. Коломенский поэтический марафон 2009–2018 / авт.; 
сост. - ред. Г. Н. Матвеева; фото А. Дудкина, Ю. Имханицкого,                 
Н. и  Р. Ахметжановых, Р. Романова, А. Расщепляева. – [Коломна: 
МедиаПринт], 2018. – 35 с.: ил. –  Б.т.



11Информационное издание №1 (33)

58. Коломенский уездный военкомат – Военный комисса-
риат городов Коломна, Озёры и Коломенского района Москов-
ской области 100 лет: [буклет] / редкол.: Т. Ковалёва, М. Качано-
ва. –  Коломна: [Б.и.], 2018. – [4] с.: ил. –  Б.т.

59. Коломенскому заводу – 155  лет: [проспект]. – [Б.м.: б. и., 
2018]. – 16 с.: ил. –  Б.т.

60. Кондратова, Т. Море Лаптевых: [Сборник стихотворе-
ний] / Т. Кондратова; вступ.  ст. М. Кукулевича. –  Коломна: [ГУП 
МО «Коломенская типография»], 2018. – 80 с. – 1000 экз.

61. Красавина, М. А. От меня до тебя. Избранное / М. А. Кра-
савина. –  Коломна: Серебро Слов, 2018. – 87,[1] с. – 101 экз.

62. Краснов, Д. В. Миниатюрная летопись «Орла». (Замет-
ки коллекционера-фалериста) / Д. В. Краснов. –  Коломна: [Б.и.], 
2018. – 60 с.: ил. –  Б.т.

63. Кротов, Н. И. Борис Орлов – настоящий профессор / 
Н. И. Кротов. –  М.: АНО «Экономическая летопись», 2018. – 264 с.: 
ил. – 800 экз. –  В. Ф. Лютый, С. П. Непобедимый, А. С. Тер-Степа-
ньян, В. С. Харькин, Б. И. Шавырин, В. М. Кашин, В. И. Карачин.

64. Кузовкин, А.И. «Коломенская правда» –  моя судь-
ба / А. И. Кузовкин; [фото: А. И. Кузовкин, А. Шмелев, Г. Тата-
ринов, Л. Стариков, Ю. Имханицкий, А. Захаров, Н. Кулешов,                                 
Л. Авдеев, В. Катьков, В. Смыслов, Ф. Лисютин, Г. Чистяков, Л. Гор-
нунг, А. Иманов, Н. Бодрягин, К. Обергейден, А. Кузовкина, Г. Фе-
досеев, О. Молхожев, А. Лихачёв, М. Елисеев, И. Сёлкин, В. Ми-
хайлов, Д. Дунаев, В. Кравченко; рис. А. Саловой, С. Калуцкова, 
М. Абакумова, Н. Тришковой, А. Фёдорова, В. Бека]. –  Коломна: 
[ГУП МО «Коломенская типография»], 2018. – 600 с.: ил. – 200 экз.

65. Ломако, Е. Л. Знакомьтесь: Коломенский посад / Е. Л. Ло-
мако, М. Воробьёв; фото П. В. Зеленецкого, И. М. Лопатина. –  Ко-
ломна: Лига, 2018. – 68 с.: ил. – 1500 экз.



12 Коломенский краевед

66. Лысенков, В. И. Внукам своим расскажем… (100-летию 
ВЛКСМ посвящается) / В. И. Лысенков. –  Воскресенск: Серебро 
Слов, 2018. – 200 с.: ил. – 600 экз.

67. Минаев, Д. В. Стихи разных лет. Избранные стихотво-
рения / Д. В. Минаев. –  Изд. 2-е. –  Коломна: Серебро Слов, 2018. –               
64 с. – 500 экз.

68. Михайлов, В. И. Мурин Вячеслав Николаевич инженер- 
конструктор, художник самоучка. Очерк жизни и  творчества 
(К 111-летию со дня рождения) / В. И. Михайлов; под ред. А. Е. Де-
нисова. –  Коломна: Серебро Слов, 2018. – 44,[4] с.: ил. – 80 экз.

69. «Моим стихам, как драгоценным винам, наста-
нет свой черёд…». Сборник материалов круглого стола ГБУ 
«МДН», посвящённого 125-летию со  дня рождения Марины 
Цветаевой / Правительство Москвы, Департамент нац. поли-
тики и  межрегион. Связей г. Москвы [и др.]; сост. А. Коцонис, 
Г. В. Дроздова, Ю. В. Кудряшова; авт. –  М.: МДН, 2018. – 58 с.: 
ил. – 50 экз. –  М. М. Стукалин (С. 6–7); Р. В. Славацкий (С. 49–54);                      
Е. В. Генералова (С. 55–56).

70. Московские областные литературные премии имени 
Роберта Рождественского и М. М. Пришвина / авт. –  Б.м.: [Б.и.], 
2018. – 80 с.: ил. – 200 экз. –  В. Мельников (С.  28); Г. Самусенко 
(С. 30). –  Дипломанты премии имени Р. Рождественского.

71. Мудрый первый зам: (100-летию со  дня рождения Ан-
драника Смбатовича Тер-Степаньяна посвящается) / авт.; сост. 
В. В. Ушакова. –  Коломна: АО «НКП «КБМ», 2018. – 2018. – 78 с.: 
ил. – 100 экз.

72. Народный художник РФ Михаил Георгиевич Абакумов 
(1948–2010 гг): [Проспект] / КЦ «Дом Озерова»; Музейно-выста-
вочный зал народного художника России М. Г. Абакумова. – [Ко-
ломна: КЦ «Дом Озерова»], 2018. – [16] с.: ил. –  Б.т.



13Информационное издание №1 (33)

73. Никольский, Н.К. Я видел войну. (Воспоминания очевид-
ца военных событий 1941–1945 гг.) / Н. К. Никольский. –  Коломна: 
Серебро Слов, 2018. – 130,[12] с.: ил. – 200 экз.

74. Помним. Чтим. Гордимся! [авторский проект А. И. Ше-
велькова «Моя семья в Великой Отечественной войне»] / отв. ред. 
А. И. Шевельков. – [Коломна: ГСГУ, 2018]. – [16] с.: ил. –  Б.т.

75. Поэзия. Двадцать первый век от  Рождества Христова. 
Литературно-художественный, культурно-просветительский 
и  образовательный журнал. – № 1, 2018.  / [Авт.]. – М.: МООП 
«Международный Литературный фонд»; Коломна: Серебро Слов, 
2018. – 272 с.: ил. – 500 экз. –  Д. Минаев (С. 105–107, 245–246);

76. Поэзия. Двадцать первый век от  Рождества Христова. 
Литературно-художественный, культурно-просветительский 
и  образовательный журнал. – № 2, 2018.  / [Авт.]. – М.: МООП 
«Международный Литературный фонд»; Коломна: Серебро Слов, 
2018. – 272 с.: ил. – 500 экз. – [Упоминания о коломенском издатель-
стве «Серебро Слов» (С. 240, 252)]

77. Путеводитель: Путешествие по городам Большой Засеч-
ной черты / [автор Т. В. Белошапкова]. –  Коломна: Серебро Слов, 
2018. – 247,[1] с.: ил. – 1000 экз. –  Коломна (С. 86–90).

78. Русский stil –  2018. Литературный альманах / [Авт.]; ред. –  
сост.: Л. Баумгартен. –  Deutschland: Verlag«STELLA», 2018. – 160 с. –  
Б.т. –  Г. Самусенко (С. 72–73).

79. Самусенко, Г. В. История… Истории… Книга 1. Проза / 
Г. В. Самусенко; вступ. сл. Анастасия Русских. –  Коломна: Серебро 
Слов, 2018. – 144 с.: ил. – 500 экз.

80. Самусенко, Г. В. История… Истории… Книга 2. Стихи / 
Г. В. Самусенко; вступ. сл. Анастасия Русских. –  Коломна: Серебро 
Слов, 2018. – 117,[1] с.: ил. – 500 экз.



14 Коломенский краевед

81. Священная народная… Сборник произведений / авт.; 
сост. Г. В. Самусенко. –  Коломна: Серебро Слов, 2018. – 135,[1] 
с.: ил. – (73-летию Великой Победы посвящается…). – 500 экз. –  
А. Бондаренко (С. 5); М. Красавина (С. 39–41); Д. Краснов (С. 42–
47); А. Курганов (С. 50–51); Т. Прописнова (С. 66–69); Г. Самусенко 
(С. 76–79); Н. Шемерова (С. 130–131).

82. Серебряный дождь: Международный литературно-ху-
дожественный альманах / авт.; гл. ред. С. С. Антипов; отв. ред. 
Д. В. Минаев. –  Т.  10. –  Коломна: Серебро Слов, 2018. – 196 с.: 
ил. – 500 экз. –  Н. Евстигнеева (С.  86–89); В. Кириченко (С.  112); 
М. Коробов (С. 107); М. Красавина (С. 113); Д. Краснов (С. 74–75); 
А. Потапов (С.  25–26); М. Праскунин (С.  27–33); Г. Самусенко 
(С. 132–135).

83. Серебряный дождь: Международный литературно-ху-
дожественный альманах / авт.; гл. ред. С. С. Антипов; отв. ред. 
Д. В. Минаев. –  Т. 11. –  Коломна: Серебро Слов, 2018. – 112 с.: ил. – 
500 экз. –  А. Бондаренко (С. 81); М. Красавина (С. 60); Г. Самусенко 
(С. 65); С. Степанцев (С. 66–77).

84. Славацкий, Р. Венеция. Книга сонетов / Р. Славацкий. –  
Коломна: Лига, 2018. – 52 с.: ил. – 300 экз.

85. Соловьёв, В. Н. Ребята из  ВИАТа / В. Н. Соловьёв, 
С. В. Чернов. –  Рязань: ИП Жуков В. Ю., 2018. – 240 с.: ил. – 100 экз.

86. Там, где вечно дремлет тайна… Сборник произведений 
о  природе / авт.; сост. Г. В. Самусенко. –  Коломна: Серебро Слов, 
2018. – 125,[1] с. – 500 экз. –  А. Бондаренко (С.  7–8); М. Красавина 
(С.  41–45); А. Курганов (С.  46–48); Д. Минаев (С.  58–63); Т. Про-
писнова (С.  76–79); Г. Самусенко (С.  3–4, 84–87); Н. Шемерова                 
(С. 111–113).

87. Тимошкин, П. В. Далеко от солнца. Автобиографическая 
повесть / П. В. Тимошкин; сост. Н. С. Сазонова. –  Коломна: [ГУП 
МО «Коломенская типография»], 2018. – 168 с.: ил. – 200 экз.



15Информационное издание №1 (33)

88. Уроки жизни: [Сборник] / авт.; сост., авт. вступ.  ст. 
Н. В. Евстигнеева. –  Коломна: Серебро Слов, 2018. – 140 с.  – 350 
экз. –  Н. В. Евстигнеева (С.  3–7, 42–47); М. Красавина (С.  69–75); 
Е. Куманяев (С. 76–87).

89. Харитонов, Э. В. От зари до заката: Очерки истории Рос-
сии от февраля 1917 г. до 2017 г. / Э. В. Харитонов. –  Коломна: [Ин-
лайт], 2018. – 252 с.: ил. –  Б.т.

90. Харитонов, Э. В. Учитель / Э. В. Харитонов. –  Коломна: 
[Инлайт], 2018. – 88 с.: ил. –  Б.т.

91. Юрий Имханицкий «Серебряное время»: фотографии, 
тексты: [каталог выставки 22 апреля –  22 июля 2018 года, Колом-
на] / Ю. Л. Имханицкий. – [М.: Белый ветер], 2018. – 188 с.: ил. –  Б.т.

92. Юрова Е. Б. Жизнь и  судьбы светлейших князей Ли-
вен, последних владельцев воскресенских усадеб Кривяки-
но и  Спасское / Е. Б. Юрова. –  Воскресенск: [Коломна]: Серебро 
Слов, [2018]. – 67,[1] с.: ил. – (Страницы летописи Воскресенского 
края). – 300 экз.

93. Хранители природы. Альманах / сост. И. И. Егоров,                   
В.Г. и  С. В. Колотушкины, О. В. Юдин, Т. Г. Синица.  – Новокуз-
нецк: Союз писателей, 2018 – 284 с.: ил.  – 300 экз. –  Г. Самусенко                
(С. 135–136, 189–196, 276)

94. Цена Победы / сост. А. И. Шевельков. –  Изд. 3-е, доп. –  Ко-
ломна: [ГСГУ], 2018–38 с. – (к 73-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне). – 150 экз.

95. Я помню себя в  нежном возрасте. Сборник о  детстве 
и  детях / [Авт.; сост.: И. О. Новикова]. –  Коломна: Серебро Слов, 
2018. – 136 с. – 500 экз. –  А. Кусков (С. 57–60).

96. Ярхо, В. А. Классовые бои местного значения: Хроника 
революционной борьбы в Коломне и Коломенском уезде 1900–



16 Коломенский краевед

1917  год / В. А. Ярхо; предисл. А. Б. Мазурова. –  Коломна: ГСГУ, 
2018. – 366 с.: ил. – 350 экз.

97. Ярхо, В. А. Три века на  службе. Полицейская хроника 
Коломенского края / В. А. Ярхо. –  Коломна: Лига, 2018. – 440 с.: 
ил., [64] цв. вкл. ил. – 1000 экз.

98. Калабухин, С. В. Коломенский текст. Сборник эссе / 
С. В. Калабухин. – [Б.м.]: Издательские решения, 2018. – 142 с.
 –  Б.т.

99. Квашнин, В. Куликово поле. Стихотворения и  поэмы / 
В. Квашнин. –  Коломна: [ГУП МО «Коломенская типография»], 
2018. – 96 с.: ил. – 1000 экз.

100. Крылов, А. З. Крестовоздвиженский храм села Мар-
чуги. 250  лет святыни Воскресенского края Подмосковья / 
А. З. Крылов. –  Воскресенск: [Серебро Слов], 2018. – 24 с.: ил. – 
1000 экз.

101. Минаев, Д. В. Одуванчик. Стихотворения: [книжка-рас-
краска] / Д. В. Минаев. –  Изд. 3-е. –  Коломна: Серебро Слов, 2018. – 
16 с.: ил. – 1000 экз.

102. Восхождение – 4. Сборник стихов участников Пятого 
Большого международного поэтического конкурса «Восхожде-
ние» / авт.; сост. Д. В. Минаев. –  Коломна: Серебро Слов, 2017. – 
151,[1] с.: ил. – 500 экз. –  Н. Евстигнеева (С. 41–43); М. Красавина 
(С. 66–68); Д. «Тигр» Сафронов (С. 107); Н. Шемерова (С. 137–139); 
О. Широкова (С. 140–141). 

103. Горелик, П.З. История над нами пролилась. К 70-летию 
Победы: [Воспоминания, рассказы, очерки] / П.З. Горелик. – СПб.: 
Геликон Плюс, 2015. – 382 с.: ил. – 1000 экз. – О бронепоезде «Ко-
ломенский рабочий», которым в годы войны командовал П.З. Го-
релик (С. 73–76).   



17Информационное издание №1 (33)

104. Мамалыга, О.И. Дорога к «Искадеру-М»: [Воспоми-
нания] / О.И. Мамалыга; запись и лит. обработка В.В. Ушако-
вой. – Изд. 2-е. – [Коломна: АО «НПК «КБМ»], 2018. – 245 с.: ил.                                                                                                                               
– 600 экз. 

105. МГТУ им. Н.Э. Баумана. Кафедра СМ-6 «Ракетные и им-
пульсные системы» 80 лет / [авт.-сост. М. Лукичёв, С. Смирнова]. 
– [Ярославль]: РМП, 2018. – 263 с.: ил.

Издания МЦБ имени И. И. Лажечникова:

106. «Коломенская правда» – моя судьба: [Электронный ре-
сурс] / МБУК «МЦБ им.  И. И. Лажечникова». –  Коломна: МБУК 
«МЦБ им.  И. И. Лажечникова», 2018. –  электрон. опт. диск. –                   
1,56 ГБ. – 1 экз.

107. Александр Петрович Ауэр: … на вес золота: [Электрон-
ный ресурс] / МБУК «МЦБ им.  И. И. Лажечникова». –  Коломна: 
МБУК «МЦБ им. И. И. Лажечникова», 2018. –  электрон. опт. диск. – 
969 МБ. – 1 экз.

Газетные издания:

БЛАГОВЕСТНИК
православная газета
Издается с 30 октября 1992 года
Учредители: приход Успенского кафедрального собора г. Колом-

ны и Православного братства имени святого благоверного князя 
Дмитрия Донского.

Регистрационный номер А–5129 от 24.06.1994 г. 
Адрес редакции: 140400, Московская область, г. Коломна, ул. Ка-

закова, д. 5.
Главный редактор: епископ Луховицкий Пётр.
Газета выходит один раз в месяц на восьми страницах.
Тираж: до 2000 экз.  



18 Коломенский краевед

ВЕСТНИК ВЕТЕРАНА
информационный бюллетень Коломенского отделения Москов-

ского областного регионального отделения Общероссийской об-
щественной организации ветеранов Вооружённых Сил Россий-
ской Федерации.

Издаётся с 2018 года.
В 2018 году вышло два номера.
Тираж: 500 экз.

ВОПРОС – ОТВЕТ
информационная газета.
Издавалась с 14 июня 1997 года.
Учредитель: рекламно-полиграфический центр «Тираж».
Регистрационный номер А–5362.
Адрес редакции: 140408, Московская область, г. Коломна,                     

ул. Октябрьской революции, д. 301.
Редактор: Н. Кузнецова.
Газета выходила два раза в неделю по средам и пятницам. 
Тираж: 3500 экз.
P.S.: последний номер газеты «Вопрос – Ответ» в 2018 году вы-

шел 28 сентября, № 71(1650).

КОЛОМЕНСКАЯ  ПРАВДА
общественно – политическая газета.
Издается с 10 ноября 1917 года.
Учредитель (соучредители): ГАУ МО «Коломенское информа-

ционное агентство Московской области», администрации Коло-
менского городского округа Московской области. 

Регистрационный номер: ПИ № ТУ50-02581 от 26 марта 2018 г.
Адрес редакции: 140407, Московская область, г. Коломна,                      

ул. Шилова, д. 9.
Директор-главный редактор: Н.А. Шабалина.
Газета выходит два раза в неделю по средам и пятницам.
Тираж: 5000 экз.
P.S.: издаётся приложение «Коломенская правда. Официально». 

Тираж 300 экз.



19Информационное издание №1 (33)

Коломенский вестник ЯТЬ
Газета издается с 20 ноября 1992 года.
Учредитель:Усков А.В.; соучредитель: Арензон М.Я.
Издатель: ИП Арензон М.Я.
Регистрационный номер: А–0117 от 21.10.1992 г. 
Адрес редакции: 140411, Московская область, г. Коломна,                       

ул. Макеева, д. 1-а, оф. 128.  
Главный редактор: М.Я. Арензон.
Газета выходит один раз в неделю на 64 страницах.
Тираж: 9000 экз.

КРАЙ РОДНОЙ: историко-краеведческое приложение к газете 
«Коломенская правда»

Издаётся с 2000 года ежемесячно. 
Является составной частью газеты.
Готовится совместно с Коломенским клубом краеведов.
Редактор: А.И. Кузовкин.
2018. – 26.01., № 05(20305). – С. 04–05. – №   1(203). – 5000 экз. 
2018. –__.02., № __(20312). – С. 04–05. – №   2(204). – 5000 экз. 
2018. – 23.03., № 21(20321). – С. 04–05. – №   3(205). – 5000 экз.
2018. – 13.04., № 27(20327). – С. 04–05. – №   4(206). – 5000 экз.
2018. – 18.05., № 36(20336). – С. 04–05. – №   5(207). – 5000 экз.
2018. – 13.06., № 43(20343). – С. 04–05. – №   6(208). – 5000 экз.
2018. – 20.07., № 55(20355). – С. 04–05. – №   7(209). – 5000 экз.
2018. – 17.08., № 64(20364). – С. 04–05. – №   8(210). – 5000 экз.
2018. – 14.09., № 72(20372). – С. 04–05. – №   9(211). – 5000 экз.
2018. – 19.10., № 82(20382). – С. 04–05. – № 10(212). – 5000 экз. 
2018. – 23.11., № 92(20392). – С. 04–05. – № 11(213). – 5000 экз.  
2018. – 14.12., № 96(20398). – С. 04–05. – № 12(214). – 5000 экз.  

КОЛОМЕНСКИЙ МАШИНОСТРОИТЕЛЬ
газета трудового коллектива ОАО «Коломенский завод»[Транс-

машхолдинг].
До 31 декабря 2017 года выходила под названием «Куйбышевец».
Издается с 16 марта 1929 года.
Редактор: Скорочкина С.М.
Тираж: 990 экз. 



20 Коломенский краевед

МЫ
молодежная информационная газета г.о. Коломна, приложение 

к журналу «Эпицентр».
Издается с декабря 2000 года.
Учредитель: Комитет по воспитательной и досуговой работе                

с молодежью г.о. Коломна, МБУ ДМ «Центр информации для мо-
лодёжи».

Адрес редакции: 140400, Московская область, г. Коломна,                     
ул. Октябрьской революции, 222.

Редактор: Т. Кралечкина.
Тираж: 500 экз.

СОВЕТСКАЯ  КОЛОМНА
городская общественно-политическая газета.
Газета издается с августа 1993 года.
Учредители: Московское областное отделение политической 

партии «Коммунистическая партия РФ», Л.Я. Сорников.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС 1 – 50815 от 28 апреля 

2005 г.
Адрес редакции:140402, г. Коломна Московской области, ул. Ко-

товского, д. 8.
Главный редактор: Сорников Л.Я.
Тираж: до 5000 экз.

ТЕПЛО НАШЕГО ДОМА
корпоративное издание МУП «Тепло Коломны объединённые 

инженерные системы».
Учредитель: МУП «Тепло Коломны объединённые инженерные 

системы».
Издаётся с 2003 года.
В 2018 году вышло 4 номера.
Тираж: 200 экз.

УГОЛ  ЗРЕНИЯ
информационный еженедельник.
Газета издается с 2000 года.
Учредитель: ООО «Гарантия».



21Информационное издание №1 (33)

Свидетельство о регистрации: ПИ № ТУ 50-987 от 26.04.2011 г.
Адрес редакции:140407, г. Коломна Московской области, ул. Га-

гарина, дом 70.
Главный редактор: Смолинова И.Н.
Газета выходит один раз в неделю и распространяется в Ко-

ломне, Коломенском, Воскресенском и Луховицком районах.
Тираж: до 13600 экз.

Журнальные издания

АПОСТОЛ: церковно-общественный журнал
Издаётся: с 2009 года.
Учредитель и издатель: МРОП приход Иоанно-Богословского 

храма г. Коломны Московской обл.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ТУ 50-01542 от 08.11.2012 г.
«Одобрено Синодальным информационным отделом Русской 

Православной Церкви». Свидетельство о присвоении грифа                     
№ 240 от 19.04.2013 г.

Главный редактор: епископ Луховицкий Пётр.
Отв. редактор: священник Димитрий Шаповалов.
Вып. редактор: Вера Матюшенкова.
2018. – № 2(20). – 56 с.: ил. – 1000 экз.

ЭПИЦЕНТР
Молодёжный информационный журнал
Издаётся: с 2004 года.
Учредитель: Комитет по воспитательной и досуговой работе                  

с молодёжью г.о. Коломна, Центр информации для молодёжи.
Редактор: А. Кралечкина.



22 Коломенский краевед

Приложение № 1

Указатель авторов и составителей изданий
Цифры после фамилии и инициалов указывают
номер издания в библиографическом указателе

Акимов А.В. – 13 
Алиев Ф. – 41, 43 
Баумгартен Л. – 78
Белошапкова Т.В. – 77 
Бондаренко А.И. – 2, 3
Бондаренко А.П. – 28, 49, 54, 

81, 83, 86
Бородкин А.И - 13
Бредихин Н.В. – 5, 6, 7, 8, 9, 

29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 
Викторович Г.К. – 26 
Воробьёв М. – 65 
Генералова Е.В. – 69 
Голубочкина Е.Н. – 16 
Горелик П.З. – 103 
Гринин Е. – 56
Денисов А.Е. – 46, 68 
Древо В. – 41, 44, 49
Дроздова Г.В. – 69 
Дудкин А. – 57 
Евстратов В.Н. – 51 
Евстигнеева Н.В. – 1, 38, 41, 

42, 43, 44, 45, 50, 82, 88, 102
Жилов Б.И. – 52 
Зеленецкий П.В. – 65 
Земляниченко М.А. – 14 

Ильина Т.Н. – 12
Имханицкий Ю. – 57, 64, 91 
Кадиевич А. – 14 
Казакова Н.В. – 48 
Казинов Н.А. – 10
Калабухин С.В. – 55, 98 
Калинин Н.Н. – 14 
Качанова М. – 58 
Квашнин В. – 99
Кириченко В. – 82 
Ковалёва Т. – 58 
Кондратова Т. – 60 
Корабельников М.О. – 15
Коробов М. – 82 
Королёва В. – 56  
Котенёва Н.И. – 4 
Коцонис А. – 69 
Красавина М. – 39, 41, 42, 43, 

44, 45, 49, 53, 61, 81, 82, 83, 86, 
88, 102 

Краснов Д.В. – 62, 81, 82 
Кротов Н.И. – 63 
Кручинин А.А. – 39 
Крылов А.З. – 100
Кудряшова Ю.В. – 69 



23Информационное издание №1 (33)

Кузовкин А.И. – 64 
Кукулевич М. – 60 
Куманяев Е. – 41, 42, 43, 44, 

45, 88
Курганов А. – 49, 81, 86
Кусков А. – 95 
Ломако Е.Л. – 65 
Лопатин И.М. – 65 
Лукичёв М. – 105 
Лысенков В.И. – 66
Мазуров А.Б. – 96 
Мамалыга О.И. – 104
Маркова Н.А. – 17 
Матвеева Г.Н. – 26, 57
Мельников В.С. – 18, 56, 70
Минаев Д.В. – 27, 38, 42, 48, 

49, 53, 54, 67, 75, 82, 83, 86, 101, 
102

Михайлов В.И. – 64, 68  
Мокрова В.А. – 4 
Моргачёва И.Н. – 1
Никольская Э.Н. – 47
Никольский А.Н. – 47
Никольский Н.К. – 47, 73
Новикова И.О. – 95 
Новикова О. – 27 
Окороков А.В. – 19 
Осокина А. – 38 
Потапов А. – 82 
Праскунин М. – 82 

Прусакова Н. – 45 
Прописнова Т. – 49, 81, 86
Родькин П. – 41, 44
Рыбакова А. – 43 
Сазонова Н.С. – 87
Самыхина М. – 42, 43, 45 
Самусенко Г.В. – 27, 44, 49, 53, 

54, 70, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 86, 93 
Сафронов Д. – 38, 102
Свиридова И.Ю. – 53  
Серафим (Голованов) – 40 
Славацкий Р. – 20, 40, 69, 84
Смирнова С. – 105 
Смыслов В.В. – 64 
Соловьёв В.Н. – 85 
Степанцев С. – 44, 83 
Стукалин М.М. – 69 
Тимошкин П. – 87 
Ушакова В.В. – 71, 104 
Фёдоров А. – 64 
Хандюков Э. – 54
Харитонов Э.В. – 22, 23, 89, 90 
Чернов С.В. – 85
Чистяков Г.А. – 64 
Шевельков А.И. – 74, 94 
Шемерова Н. – 45, 81, 86, 102
Широкова О. – 38, 102 
Юматовас К. – 44 
Юрова Е.Б. – 92 
Ярхо В.А. – 96, 97



24 Коломенский краевед

Приложение № 2
Термины и определения

Из книги «Стандарты по издательскому делу»
/ сост. А. Джило, С. Калинин. – М., 1998.

Издание – документ, предназначенный для распространения 
содержащейся в нём информации, прошедший редакционно-         
издательскую обработку, полученный печатанием или тиснени-
ем, полиграфически самостоятельно оформленный, имеющий 
выходные сведения. 

Газетное издание – листовое издание в виде одного или не-
скольких листов печатного материала установленного формата, 
издательски приспособленное к специфики данного периодиче-
ского издания.

Журнальное издание – издание в виде блока скреплённых               
в корешке листов печатного материала установленного формата, 
издательски приспособленное к специфике данного периодиче-
ского издания в обложке или переплёте. 

Книжное издание – издание в виде блока скреплённых в ко-
решке листов печатного материала любого формата в обложке 
или переплёте (книга, брошюра). 

Карточное издание – листовое издание в виде карточки уста-
новленного формата, отпечатанное на материале повышенной 
плотности (открытка).

Картографическое издание – издание, большую часть объёма 
которого занимает картографическое произведение (карты, схе-
мы).

Листовое издание – издание в виде одного или  нескольких 
листов печатного материала без скрепления (буклет, листовка).

Репринтное издание – издание, выпуск которого осуществля-
ется путём репродуцирования страниц издания, выбранного для 
воспроизведения.



25Информационное издание №1 (33)

Буклет – листовое издание в виде одного листа печатного 
материала, сфальцованного любым способом в два или более                           
сгибов.

Брошюра – книжное издание объёмом свыше 4, но не более         
48 страниц.

Книга – книжное издание объёмом свыше 48 страниц.

Карта – картографическое листовое издание, содержащее 
уменьшенное обобщенное изображение на плоскости поверхно-
сти Земли или другого объекта, переданное с помощью опреде-
лённой системы условных знаков. 

Карта-схема – картографическое издание, содержащее карту- 
схему.

Каталог – нормативное производственно-практическое, спра-
вочное и (или) рекламное издание, содержащее систематизиро-
ванный перечень имеющихся в наличии предметов и услуг. 

Листовка – листовое издание объёмом от 1 до 4 страниц.

Открытка – карточное издание, отпечатанное с одной или  
обеих сторон.

Проспект – справочное и (или) рекламное издание, содержа-
щее систематизированный перечень услуг, предметов (описание 
одного предмета), предназначенных к выпуску, продаже или экс-
понированию.

Путеводитель – справочник, содержащий сведения о ка-
ком-либо географическом пункте или культурно-просветитель-
ном учреждении (мероприятии), расположенные в удобном для 
следования или осмотра порядке. 

Справочник – справочное издание, носящее прикладной 
практический характер, имеющий систематическую структуру 
или построенное по алфавиту заглавие статей.



Содержание

Предисловие . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

Издания прежних лет. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

Издания 2018 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

Издания МЦБ имени И.И. Лажечникова. . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

Газетные издания. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

Журнальные издания . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21

Приложения:

Указатель авторов и составителей изданий . . . . . . . . . . . . . . . .22

Термины и определения. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24



Коломенский клуб краеведов

Денисов Александр Евгеньевич

Коломенский край: издано в 2018 году
Библиографический указатель

Дизайн обложки: 
А.Е. Денисов

Компьютерная вёрстка: 
Д.В. Минаев

ООО Издательство «Серебро Слов»
Телефон: 8 (926) 433-33-99    

 E-mail: serebro.slov@gmail.com
Сайт: http://tvoyakniga.ru

Интернет-магазин: 
http://tvoyakniga.ru/content/magazin/magazin/

Подписано в печать 09.01.2019
Формат 60х90/16. Бум. офс. 80 г/м2. Печать цифровая.

Объём 1,75 усл. п/л. Гарнитура Minion Pro. 
Тираж 70 экз. Заказ № 1

Отпечатано в типографии «Book Jet»
390005, г. Рязань, ул. Пушкина, д.18

Сайт: http://bookjet.ru
Почта: info@bookjet.ru
Тел.: +7 (4912) 466-151



«Серебро Слов» – не просто издательство!
Где издать книгу недорого, но так, чтобы вышло очень качественно, 

красиво, а главное –  чтобы её потом покупали и читали? С этими вопро-
сами сталкивается, пожалуй, каждый писатель.

Представляем издательство «Серебро Слов», базирующееся в Мо-
сковской области –  в Мытищах и Коломне, –  и работающее в партнёрских 
отношениях с Московской областной организацией Союза писателей 
России (МОО СПР).

Вот слова учредителя издательства Сергея Сергеевича Антипова, ко-
торый к тому же является заместителем председателя Правления МОО 
СПР: «Основные принципы работы состоят в том, чтобы делать каче-
ственный продукт для каждого автора, с последующей помощью в про-
движении как книги, изданной у нас, так и самого автора. Мы предлага-
ем автору разместить некоторое количество экземпляров новой книги 
в магазинах, с которыми у нас имеются договора на реализацию. Это 
крупнейшая в России сеть книжных магазинов «Читай-город», знаме-
нитый магазин «Библио-глобус» и крупнейший интернет-магазин Озон.

На официальном сайте издательства –  www.tvoyakniga.ru –  регулярно 
проводятся творческие конкурсы, победители которых получают пра-
во на бесплатное издание авторского сборника. Существует програм-
ма поддержки талантливых авторов «Восхождение», которая также 
позволяет авторам получать издание своей книги в подарок от изда-
тельства. Именно так нам удалось «открыть» несколько очень та-
лантливых писателей, которые не только издали у нас несколько книг, 
но и вступили по рекомендациям членов редакционного совета в Союз 
писателей России. Вот почему я всегда говорю, что для каждого писа-
теля очень важно КТО ЕГО ИЗДАТЕЛЬ!»




	cd1
	А.Е. Денисов - Коломенский край. Издано в 2018 году. Библиографический указатель (Эл.вариант. ПДФ).pdf
	cd2

